Anno 1 178. Rex Henricus tenuit curiam fuam

ad Natale Andegavis , & ibi cum illo fuerunt ju

nior Rex Henricus, & Richardus Dux Aquitaniae

& Gaufridus Dux Britannis filii ejus , & vix in ali-

qua feftivitate tot milites fecum habuit , nifi in fua,

vel filii fui coronatione.

Obiit Stephanus vir honeftus & litteratus Epif

copus Rhedonenfis. Ipfe multa Rytmico carmine

& profa joconde & ad plau'us hominum fcripfit ,

fub fine vitae à talibus abftinuit & pcenitentiam

egit , fcripfit etiam vitas S. Firmati Ejpiicopi & S.

geio & alii exhaeredati de Media & de Andega- Vitalis primi Abbatis Savignei. Scripfit etiam mihi

Preuves, Tome I. I 4
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quinquaginta verfus de fenedute, in quorum ultimo

diótorum verfuum unam claufulam pofuit , cui

etiam Mater mifericordiae apparuit in obitu fuo ,

cui devote Temper fcrvierat.

Obiit Gaufredus Epifcopus Andegavenfis , cui

fucceffit anno 1 179. Radulphus de Bellomonte.

Obiit Robertus de Monteforti, & fucceffit ei

Hugo filius ejus natus ex forore Radulphi de

Fulgeriis.

Anno Ii 79. Obiit Abbas Majoris monafterii ,

& fucceffit ei Petrus monachus ejufdem loci , qui

mortuus eft , cum vixiíTet in regimine Abbatial

fere per unum annum : cui fucceffit Hervaeus de

Villa Pirofa monachus ejufdem loci.

Gaufredus filius Regis Henrici , Dux Britannia

viriliter egit ; nam Guihomarum Vicecomitem

Leonenfem , qui nee Deum timebat , nee homi-

nem verebatur , & filios ejus ita fubjecit , quod

omnia caftella eorum & terram in manu fua cepit ,

& duas tantummodo parrochias Guihomaro feniori

permifit, ufque adproximum Natale Domini, quo

erant Jerofolymam ituri ipfe & uxor fua , forfitan

nonredituri. Guihomaro juniori undeeim parro

chias de terra patris fui conceffit, & retento fecum

de familia fua Herveo fratre ejus.

Anno 1 1 8 1 . Obiit vir plangendus cariffimus

meus Gaufredus de Monteforti in Britannia, cui

fucceffit filius ejus natus ex filia Rualendi de Saie.

Anno Ii 82. Guihenoc Archidiaconus Redonen

fis eleftus eft ad Epifcopatum Venentenfem.

Gaufredus Dux Britanniae filius Regis Henrici

defponfavit uxorem fuam filiam Conani Comitis

Britannix.

Obiit Philippus Epifcopus Redonenfis, qui fuit

primus Abbas Claromontis ; hic per revelationem

caput Ecclefia* Redonenfis folo diruit , & in ea di-

ruptione multas pecunias invenit , de quibus ce

pit reedificare caput praefatae Ecclefias meliori fche-

mate.

Rex Henricus fenior mifit exercitum in Britan-

niam & obfederunt turrem Rhedonenfem & ce-

perunt , & combuftam reaedificaverunt & munive-

runt. Poftea Cornes Britanniae magnam partem ci

vitatis ipfius , & Abbatiam S. Georgii combufit ,

& Becherel caftrum Rollandi de Dinan.

Obiit Henricus III. juvenis Rex filius Regis

Henrici IL apud caftrum Martel 3°. Idus Junii in

feftivitate S. Barnabas Apoftoli.

Obiit venerabilis vir Albertus Aletenfis Epifco

pus.

Anno 1 1 84. Lucius Papa in capite jejunii ordi-

navit plures Cardinales, inter quos electum Do-

lenfem diaconum &magiftrum Radulphum Nigel-

lum cariffimum amicum noftrum magnae honefta-

tis & littérature; & Religionis virum.

Petrus Giraldi faâus eft Epifcopus Maclovienfis.

Obiit Robertus Epifcopus Nannetenfis, vir ma

gnas honeftatis & amicus nofter , cum rediret de

Jerofolyma.

Obiit Gaufredus Cornubienfis Epifcopus.

CHRONICON NANNETENSE,

Keflitutum auxilio fragmentorum ejufdem à Petro le Baud laudatorum , qu¿e in Chronica

Briocenfi reperta Junt » & veteris colleffioms MS. qua in Eccleßa Nametenß affervatur.

ANno DCCOXLi Quorum auxilio ex

utra quepartemulti nobiles milites & fortes ex

pluribus regionibus occurerunt , inter quos Lam-

bertus ex territorio Nannetenfi ortus & bene calli-

dus , & Rainaldus Picbvienfis nobilis miles & ma

gna; potential homo ad adjuvandum Karolum ve-

nerunt , requirentes ab illo honores , & praemia fi

bella à fratribus fibi illata vincere poflet. His au-

tem contentionibus mediantibus Francia eft deva-

ftata & etiam Neuftria ac Acquitania. In his enim

temporibus Normanni & Dani primum per mare

Oceanum ut antiqui piratas navigantes , oras Fran-

corum & Neuftriorum maritimas depraedari cepe-

runt. Nec non Nemenoius pro tunc Britonum Prin

ceps territorium Nanueticum & Redonicum devaftare

ccepit, nulli Regum in hoc bello dignans faceré

auxilium. Congregaverunt autem immenfum exer

citum apud Fontanaum, Pi&avii territorii vicum,

viâorque exiftens Karolus fe adjuvantibus donaria

diftribuit. Lamberías vero valde ex longo tempore

in Comitatum Nanneiicum inhians petiit à Rege ut

ilium fibi concederet. ( Ricbovvinus enim qui eum

antea regebat , ceciderat in praelio ) fed Rex ti-

mens ne non fidelis fibi exifteret propter Britan-

norum vicinitatem , ac ne illis aflociaretur ( cum

etiam fecundum mores eorum nutricus eflet ) om-

nino illi dare prohibuir. Ramaldo vero Pidavienfi

dedit comitatum Nanneiicum & Piclavienfem. Ob

quam cauram Ltmbertus alia donaria minime cu-

rans accipere ; à Rege exceffit & ad Nemenotum Bri

tannia principem acceffit. Primum itaque Lamber

las yituperans Karolum Regem & multa ei adjiciens

DCCOCUII.

red'jfac.

opprobria, ipfum etiam Nememium Principem Sc

fuos Britones callidiffime docuit & inftigavit ad-

verfus urbem Nanneticam & territorium ejus. Qui

bus auditis Rainaldo mandarunt Nannettci ut ipfos

defènderet. Qui collecta magna militum Nanne-

tenfium & Picbvienfium multitudine ad Meffiacum

ufque territorii Nannttici pervenit , ubi dimidium

exercitum Britannorum qui jam Vuenoniam tranfie-

rat, reperiens , pugnavit contra eos. Qui Rainaldi

impetum fuftinere non valentes in fugam converfi

funt. Talique eventu illis fugatis feu caefis reverfus

eft Rainaldus cum brevi laude vidoriae ufque Biting,

ibique omnino fecurus & de Britannorum minis mi

nime timidus cum fuo exercitu fuper a Ifarvi ripae a m*"*.

fluminis in herbis pratorum virentibus requievit ,

Lambertus autem expedans Britannos Diateten fes ,

minime in primo hujus belli congreíTu eíTe potuit.

Sed poftea audita Britonum ftrage per Redonenfe ter

ritorium cum illis feftinanter equitans perfecutus

eft Rainaldum ufque Blaing vicum , ibidemque ex

improvifo ilium & omnes mos inermes aggrediens,

fine ulla mifericordia occidit & detruncavit. Inter

fecto itaque Ramaldo cum fuis.de tali triumphoglo-

riofus cum magna viftoria & laude ad Nemenotum

reverfus eft. Quiadhucde tantae caedis fanguine mi

nime fatiatus.pejus & gravius malum contra urbem

Nanneticam procuravir.Namque Normannos & Da

nes quos fuperius diximus fines Gallorum & Neuf-

ftrienfium maritimos faepe depraedatos , alloquens

induxit ut per mare Oceanum navigantes Briianniam

novam circuirent, & per alveum Ligeris citiffime ad

urbem Nanneticam capiendam pervenirenc, Mor-
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tui enim & interfèdi erant omnes quorum defenfio-

ne illa innitebatur. Addidit quoque eis, ut capiendi

fpolia, aurum & argentum valde cupidis, & propo-

iuit quod templum in hac eadem urbe auro & ar

gento tegebatur. Uli autem auditis fermonibus hu-

jufcemodi magno defiderii affedu commoti ingen-

tem navium copiam ex multis regionibus congrega-

verunt & impleverunt eas de turbiscrudeliflîmorum

virorum , & accipientes iter cum magna claíTe na-

vigii ficut ipiè Lambertus indicebat, qui femper eis ,

íicut per ángulos Britanniae navigabant, primus erat

ufque infulam Bas pervenerunt. Triginta autem

poft fupradidam pugnam elapfis diebus menfe Ju-

nii Normanorum ferox natio claíTe advedi nume-

rofa , Ligerim fluvium qui inter novam Bntanmam Se

últimos Aquitaniae fines vel quafi in occiduum mer-

Í'itur, Oceanum ingrediuntur. Deinde Zephiro claf-

íbus apto ad Nanneticam urbem crebro explorato-

re ideft Lamberto praecognitam celeri carbaforum

volatu, pariter & remorum impulfu , contendunt.

Quam mox navibus ingreífi undique valiant & fine

mora nullo propugnatore capiunt , vaftant & diri-

piunt. Alii quippe fcalis murum fubeunt , alii op-

pilatum olim aditum offendentes infringunt & pene

trant. Porro Nannetkï civitatis Epiícopus voca-

bulo Gunbardus vir innocens & per cuneta laudabi-

lis , 8c clerus omnis cum Monachis qui ex vicino

ccenobio cujus vocabulum eft a Antrum juxta flu

vium Ligeris fituato & ex gurgite ejufdem fluvii cir-

cumdato , ad urbem coptofum Ecclefiae thefaurum

fecum habentes confugerunt , cum reliqua vulgi

multitudine quos vel metus hoftis incluíerat , vel

praecurforis quae inierat nativitas non folum ex vi-

cinis regionibus & vicis, immo etiam ex procul po-

fitisurbibus attraxerat, cementes intra mceniano-

llem, ceitatim cundi ad templum Apoftolorum

Petri & Pauli quod in urbe nobilius & pulchrius

erat , ut pote ignari certaminis concurrunt , obfer-

ratiíque oftiis xdis , folum quod fupererat ccelitus

auxilium anxie flagitabanr; at gentiles effradis oftiis

fèneftrifque propulfis templum feraliter irrumpunt,

imbellem pariter multitudinem & inermem gladio

feriunt tantaque crudelitate in Chrißi gregem fae-

viunt , ut praeter quos five captivandi five diftrahen-

di gratia in naves tTansferunt , omnem multitudi

nem Sacerdotum & Clericorum atque La'icorum

cum praedido Antitifte intra Ecclefiam gladiis fter-

nerent. Monachorum vero quofdam extra Eccle

fiam , alios vero intus, plerolque etiam fuper ipfam

templi aram inftar hoftiae trucidant. Reliquos vero

nodis crepufculo fecum abducunt claffique impo-

nunt. Poft haec omnibus erafis cum gregibus capti-

vorum utriufque ordinis fexus & aetatis naves re-

meant. Ad quorum poftmodum redemptionem plu-

rimum à cladis fuperftitibus collatum eft. Quibus

peradis ccenobium Infularum cujus fupra memini-

mus, natalitio Apoftolorum Petri & Pauli fcaphis

adeunt, vaftant, incendunt. Quae ex tunc praeter

inteftinos , ufque in praefentem antedidi Regis an

num , nullo propugnatore , ut pote ftudiis in di-

verfa,ymmo perveria tendentibus terra marique ex

ternos hoftesaífiduepatimur.Igitur cum ifti North-

manni Nanneticam urbem & ejus territorii vicos &

bMa»ge. caftella Ь Metallica regionis & Theofalgu & НегЬл-

Уг/afge drifipaflent fuis navibus oneratis plurima capti-

vorum multitudine atque magna congerie auri Se

argenti & ornamenti , per alveum Ligeris navigan

tes ufque Herio infulam regrelîî funt. Et capta illa

placuit illis fuae rapinae congeftum devidere. Qua

vero in praefentia majorum &c minorum ad ripam

delata , illi vifa immenfitate pecuniae , omnis timo-

Bnbm&t.

ris principatus fui obliti cceperunt omnia violenter

iterum arripere. Unde inter eos magna feditione

commota, in ilia die multi ex diâis Normannis vo

lúntate Divina perierunt interfedi. Captivi vero

Chriftian*Videntes hunc turbinem , per abdita In-

fulae fugerunt. Pacificantefque fe tandem ipfi Nor-

manni de tanta difcordia naves afcenderunt , capti

vos vero qui inde fugerant minime fuerunt aufi per-

fequi ; timor etenim magnus invaferat illos. Et vo-

lentes inde ad regionem fuam navigare, ventus aqui-

lo violenter coados ufque ad Galliciam reduxit.

Gallici vero fe ab eis in tbrtitudine magna deffen-

dentes omnes exceptis xxx. navibus interfecerunt ,

qui redierunt Burdegalam. Qua devaftata navigave-

nint ufque Santonas , ibique magnis rapinis captis

ad fuam inde patriam remearunt. Praefati autem

captivi , mari retrado, de Herio infula exeuntes, ad

urbem Namneticamdevaftatam & nullum guberna-

torem habentem venere , & congregatis undique fu

perftitibus qui à clade remanferant, templum fan-

dum à paganis corruptum expurgantes advocarunt

Sufannum Venetenfium Epifcopum ut fraterna di-

ledione ad eos veniens illud reconciliaret , adaque

fuit haec reconciliatio pridie Kaiend. Odobris anno

poft Incarnationem Domini dcccxliii. quo fuere

Kalendae Januarii 1 1. feria, Rogationesv. Kaiend.

Junii, anno IV. poft obitum Hludovici Sereniffimi

Imperatoris , in ipfa die qua ejufdem templi prima

confecratio fuit. Ex quo etenim tempore urbs Nan-

netica mala femper ufque nunc frequentia paiTa eft

habere , ficut in ferie nujus relationis continetur.

Latnbertus autem qui haec omnia perpetrarat Comi-

tatumNanneticum invadens militibus fuis diftribuit,

feilicet C«»/menepoti fuo regionem Herbadillam ,

Rúnerio Metalliam , Gtraído Theofalgiam, quae om

nia illis jure haereditârio conceífit. Adverfus quos

Bego poft interitum Rainaldi Dux Aquitaniae fadus ,

qui fupra ripam Ligeris recenter non longe ab urbe

Nannetiscaftellum conftruxerat & nomen fuum im-

pofuerat, infurgens , ab his regionibus voluit eos

omnino abigere. Qui ex improvifo primum in Her

badillam cum multitudine militum aggrediens ,

Gunferium minime potuit invenire. Res etenim illa